REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações sobre
as instalações da Gerência de Controle
de Zoonoses, R. Igarapava, nº 239, Vila
Valparaíso.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Recebemos informações neste gabinete de que há muitos problemas nas instalações e no funcionamento
da unidade de zoonose. Segundo relatos,  o refeitório dos funcionários está interditado, há falta de
agentes, insumos e motoristas para realização dos trabalhos diários, além do local de acolhimento dos
animais estar inadequado para a permanência deles, garantindo sua saúde. É de conhecimento público
de que a unidade passou por uma pequena reforma em 2023, porém a situação geral do prédio e dos
serviços é preocupante. Isto posto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido ofício ao
Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XXVIII do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, as
seguintes informações:

1) Quantos agentes de controle de zoonose e motoristas há no equipamento público? Essa quantidade
atende a demanda do munícipio?

2) Há previsão de novas contratações? Haverá concurso público?

3) Qual a previsão de liberação do refeitório para os funcionários?

4) Quais medidas serão tomadas para a adequação do local de acolhimento dos animais? Há previsão de
uma reestruturação do equipamento público?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de maio de 2024.

Ver. Eduardo Leite

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-20T16:34:57-0300